UBND TỈNH BÌNH THUẬN

             SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số: 192/SYT-QLD                          Bình Thuận, ngày  22  tháng 01 năm 2018

                         Kính gửi:

      - Các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập;

 - Thanh tra Sở Y tế;

 - Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

 -   c Công ty  inh doanh thuốc;

      - Các Nhà thuốc.

Sở Y tế nhận được  ông văn số 22214/QLD-CL ngày 26/12/2017 của  ục

Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc thuốc giả Lincomycin 500mg, với nội dung như

sau:

 ục Quản lý Dược nhận được  ông văn số 1216/SYT-NVD đề ngày

20/10/2017 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai b o c o mẫu thuốc giả Lincomycin 500mg và

 ông văn số 839/ L- TD đề ngày 10/11/2017 của  ông ty cổ phần dược vật tư y

tế Thanh Hóa  èm b o c o  iểm nghiệm, hồ sơ lô, đặc điểm nhận biết về thuốc giả

ghi mạo danh Viên nang Lincomycin 500mg, SĐK: VD-13960-11, Số lô:175, HD:

06/02/2019,  ông ty cổ phần dược và VTYT Thanh Hóa sản xuất được Trung tâm

 iểm nghiệm Gia Lai lấy mẫu tại Quầy thuốc Hồng Loan (DSTH Nguyễn Thị

Hồng Loan), địa chỉ Thôn 2, xã Thắng Hưng, huyện  hư P Rông, tỉnh Gia Lai.

Cách phân biệt thuốc giả và thật như sau:

Đặc điểm Thuốc Viên nang Lincomycin 500mg thật Thuốc Viên nang

Lincomycin 500mg giả

Bột thuốc - Bột  ết tinh màu trắng, hoặc trắng ngà có

 nh lấp l nh.

- Khi đốt ch y bột có mùi  hét  hó chịu rõ

rệt.

- Bột lẫn hạt màu vàng

x m,  hông có  nh lấp

lánh.

- Khi đốt ch y bột mùi

không rõ.

Vỉ thuốc - Rãnh dọc cắt hờ liên tục hoặc đứt đoạn

nhưng thẳng nhau.

- Logo và  ý hiệu GMP: thẳng  hàng hai

bên cột thuốc (rãnh dọc ở giữa).

- Số lô và hạn dùng ở đầu vỉ.

- Rãnh dọc cắt hờ bao

gồm từng đoạn  hông

thẳng nhau.

- Logo và  ý hiệu

GMP: So le hai bên cột

thuốc (rãnh dọc ở giữa).

- Số lô và hạn dùng ở

cuối vỉ.

V/v thuốc giả Lincomycin 500mg

2

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế đề nghị:

1. Các cơ sở có  inh doanh, sử dụng thuốc  hông được kinh doanh, sử dụng

thuốc Viên nang Lincomycin 500mg, SĐK: VD-13960-11, Số lô:175, HD:

06/02/2019 trên nhãn ghi mạo danh cơ sở sản xuất là  ông ty  ổ phần dược vật tư

y tế Thanh Hóa.

2. Các công ty  inh doanh thuốc và Trung tâm Y tế c c huyện, thị xã, thành

phố thông b o cho c c cơ sở  inh doanh, sử dụng thuốc thuộc phạm vi quản lý

trực tiếp biết, thực hiện.

3. Thanh tra Sở Y tế, Phòng Y tế c c huyện, thị xã, thành phố tổ chức  iểm

tra, gi m s t c c cơ sở có  inh doanh, sử dụng thuốc việc thực hiện thông b o này

và xử lý vi phạm (nếu có) theo quy định hiện hành./.

(Đính kèm Hình ảnh phân biệt thuốc thật, thuốc giả tại Công văn số

22214/QLD-CL ngày 26/12/2017 của Cục Quản lý dược)

Nơi nhận:
- Như trên;

-  hi cục Quản lý thị trường (phối hợp);

         KT. GIÁM ĐỐC

        PHÓ GIÁM ĐỐC

- Trung tâm TT GDSK (đăng tin);

- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc,

 mỹ phẩm, thực phẩm tỉnh;

- Ban Bảo vệ chăm sóc sức  hỏe c n bộ tỉnh;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VP, NVD.

        Nguyễn Bá Tòng

		2018-01-22T14:26:47+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Bá Tòng<tongnb@syt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2018-01-22T14:26:55+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế tỉnh Bình Thuận<syt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!